
 

1 

 

Il Rettore 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica e in particolare gli artt. 6 “Autonomia delle università” e 16 “Università”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario” e in particolare l’art. 2 (Organi e articolazione interna delle università); 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto 
rettorale 5 dicembre 2024, n. 609 e, in particolare, gli artt. 11 e 43; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale 14 gennaio 2016, n. 20 e 
successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 16 settembre 2020, 
n.521, e, in particolare, il Titolo VII, per quanto compatibile con il suddetto Statuto, nelle more della 
revisione del Regolamento in coerenza con lo Statuto medesimo; 
VISTO il decreto rettorale 7 gennaio 2025, n. 2 con il quale sono state indette per il giorno 7 febbraio 
2025 le elezioni dei rappresentanti del personale docente e tecnico-amministrativo ai fini della 
costituzione del Senato Accademico per il quadriennio 2025-2029, decorrente dalla data del 
provvedimento di nomina, ai sensi dell’art. 11, c. 3, dello Statuto di Ateneo; 
VISTO il decreto rettorale 13 gennaio 2025, n. 18 relativo alla nomina della Commissione elettorale; 
VISTO il verbale n. 1 del 24 gennaio 2025 della Commissione elettorale con il quale è stata accertata la 
validità delle candidature; 
VISTO il verbale n. 2 del 10 febbraio 2025 della Commissione elettorale con il quale, sulla base dei 
risultati attestati dal sistema informatico, è stato accertato il raggiungimento del quorum di cui 
all’articolo 39, c. 9, del Regolamento Generale di Ateneo e sono stati validati i dati definitivi degli esiti 
delle elezioni; 
PRESO ATTO che i risultati elettorali accertati dalla Commissione elettorale con il predetto verbale n. 2 
sono stati pubblicati sul sito di Ateneo in data 10 febbraio 2025; 
PRESO ATTO che entro i cinque giorni successivi alla pubblicazione dei risultati elettorali non sono 
stati proposti ricorsi alla Commissione elettorale ai sensi dell’art. 37, c. 6, del Regolamento Generale di 
Ateneo; 
VISTA la nota del 14 febbraio 2025, prot. n. 4228, con cui il prof. Vincenzo Piscopo dichiara di optare 
per il mandato di componente del Senato accademico rispetto a quello di Coordinatore del Nucleo di 
Valutazione, conferitogli con decreto rettorale 11 luglio 2022, n. 351; 
VERIFICATO il rispetto dell’art. 2, c.1 lett. s) e comma 11 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 nonché 
degli artt. 11, c. 8 e 43, c. 1, dello Statuto di Ateneo; 
VISTO il decreto rettorale 11 novembre 2019, n. 843 relativo alla nomina del Prof. Alvaro Marucci alla 
carica di Pro-Rettore vicario con durata del mandato decorrente dalla data del provvedimento e fino al 
31 ottobre 2025; 
VISTI i decreti rettorali di nomina dei Direttori di Dipartimento di questa Università: 
 Dipartimento DAFNE - Prof. Simone Severini, decreto rettorale 19 dicembre 2024, n. 642, triennio 

solare 2025-2027; 



 

2 

 

 Dipartimento DEB - Prof. Daniele Canestrelli, decreto rettorale 21 dicembre 2023, n. 607, triennio 
solare 2024-2026; 

 Dipartimento DEIM - Prof.ssa Tiziana Laureti, decreto rettorale 16 dicembre 2022, n. 659, triennio 
solare 2023-2025; 

 Dipartimento DIBAF - Prof. Maurizio Petruccioli, decreto rettorale 28 dicembre 2022, n. 689, triennio 
solare 2023-2025; 

 Dipartimento DIKE - Prof. Carlo Sotis, decreto rettorale 5 dicembre 2024, n. 607, dalla data del 
provvedimento e per il triennio solare 2025-2027; 

 Dipartimento DISTU - Prof. Luca Lorenzetti, decreto rettorale 13 dicembre 2022, n. 649, triennio 
solare 2023-2025; 

 Dipartimento DISUCOM - Prof.ssa Elina Filippone, decreto rettorale 27 dicembre 2023, n. 609, 
triennio solare 2024-2026; 

VISTO il decreto rettorale 22 novembre 2023, n. 541, relativo alla nomina dei rappresentanti degli 
studenti nel Senato Accademico con durata biennale del mandato;  

 
D E C R E T A 

Art. 1 
Senato Accademico – Nomina rappresentanti eletti, quadriennio 2025-2029 

1. Sono nominati i seguenti rappresentanti nel Senato Accademico di cui all’art. 11, c. 3, dello Statuto 
di Ateneo: 
 

Prof. Vincenzo Piscopo  rappresentante dei professori/professoresse di prima fascia - 
macroarea scientifico-tecnologica; 

Prof.ssa Roberta Cimmaruta   rappresentante dei professori/professoresse di seconda fascia e  
dei ricercatori/ricercatrici - macroarea scientifico-tecnologica; 

Prof.ssa Stefania Astolfi   rappresentante dei professori/professoresse di seconda fascia e  
dei ricercatori/ricercatrici - macroarea scientifico-tecnologica; 

Prof. Riccardo Gualdo  rappresentante dei professori/professoresse di prima fascia - 
macroarea umanistico-sociale; 

Dott.ssa Alessandra Stefanoni  rappresentante dei professori/professoresse di seconda fascia e  
dei ricercatori/ricercatrici - macroarea umanistico-sociale; 

Prof.ssa Giuseppina Gianfreda  rappresentante dei professori/professoresse di seconda fascia e  
dei ricercatori/ricercatrici - macroarea umanistico-sociale; 

Dott.ssa Elena Brunori   rappresentante dei ricercatori/ricercatrici a tempo determinato; 
 
Dott.ssa Elisabetta Primieri  rappresentante del personale tecnico-amministrativo; 
 
Sig. Luigi Bonori   rappresentante del personale tecnico-amministrativo; 
 
Arch. Cristina Ricci    rappresentante del personale tecnico-amministrativo. 

 
 
 



 

3 

 

Art. 2 
Senato Accademico – quadriennio 2025-2029 

1. Dalla data del presente provvedimento, il Senato Accademico è costituito dai seguenti 
componenti: 
 il Rettore, che lo presiede; 
 il Pro-Rettore vicario; 
 i Direttori di Dipartimento: 

 Prof. Simone Severini, Direttore del Dipartimento di Scienze agrarie e forestali (DAFNE); 
 Prof. Daniele Canestrelli, Direttore del Dipartimento di Scienze ecologiche e biologiche 

(DEB); 
 Prof.ssa Tiziana Laureti, Direttrice del Dipartimento di Economia, ingegneria, società e 

impresa (DEIM); 
 Prof. Maurizio Petruccioli, Direttore del Dipartimento per la Innovazione nei sistemi 

biologici, agroalimentari e forestali (DIBAF); 
 Prof. Carlo Sotis, Direttore del Dipartimento di Scienze giuridiche, sociali e pedagogiche 

(DIKE); 
 Prof. Luca Lorenzetti, Direttore del Dipartimento di studi linguistico-letterari, storico-

filosofici e giuridici (DISTU); 
 Prof.ssa Elina Filippone, Direttrice del Dipartimento di Scienze umanistiche, della 

comunicazione e del turismo (DISUCOM); 
 in rappresentanza dei professori/professoresse di prima fascia - macroarea scientifico-

tecnologica:  
 Prof. Vincenzo Piscopo; 

 in rappresentanza dei professori/professoresse di seconda fascia e dei ricercatori/ricercatrici- 
macroarea scientifico-tecnologica:  

 Prof.ssa Roberta Cimmaruta; 
 Prof.ssa Stefania Astolfi; 

 in rappresentanza dei professori/professoresse di prima fascia - macroarea umanistico-
sociale: 
 Prof. Riccardo Gualdo; 

 in rappresentanza dei professori/professoresse di seconda fascia e dei ricercatori/ricercatrici- 
macroarea umanistico-sociale: 
 Dott.ssa Alessandra Stefanoni; 
 Prof.ssa Giuseppina Gianfreda; 

 in rappresentanza dei ricercatori/ricercatrici a tempo determinato:  
 Dott.ssa Elena Brunori; 

  in rappresentanza del personale tecnico-amministrativo: 
 Dott.ssa Elisabetta Primieri; 
 Sig. Luigi Bonori; 
 Arch. Cristina Ricci; 

 In rappresentanza degli studenti: 
 Dott. Cristian Delle Piagge; 
 Sig.ra Lucia Ferrante; 



 

4 

 

 Dott.ssa Giulia Piciollo Parenti. 
 

2. Secondo quanto previsto dall’art. 3 del decreto rettorale 22 novembre 2023, n. 541, citato in 
premessa, i rappresentanti degli studenti restano in carica fino al termine del mandato biennale e 
comunque fino alla nomina dei nuovi rappresentanti. 
 

3. Il Senato Accademico, nella composizione attestata nel precedente comma 1, resta in carica per 
quattro anni dalla data del presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dal comma 2 del 
presente articolo. 

  
      Prof. Stefano Ubertini 


		2025-02-17T08:30:10+0000
	UBERTINI STEFANO




